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Сажетак

Циљ овог истраживања јесте сагледавање разноликих видова проучавања

живота и дела Владике Петра II Петровића Његоша из угла Николаја

Велимировића, Исидоре Секулић, Ива Андрића и Милована Ђиласа.

Применом књижевно-теоријских, књижевно-историјских, теолошко-

апологетских, антрополошких метода уз ослањање на сазнања из историје,

географије, социологије, психологије, теологије, настојали смо да на основу

анализовања четири најважнија или најинтригантнија (по нама) његошолога из, да

кажемо прве половине XX века, склопимо један вишедимензионални

антрополошки увид у личност и дело Његошево.

У овом раду полазимо од главне хипотезе да је Његошево дело аутохтоно,

вишеслојно и универзално, те се његово тумачење (у смислу „отвореног дела“ по

постулатима Умберта Ека), чини једнако изазовним за различите ауторе, епохе и

друштвене конотације.

Наиме, сваки од горе набројаних аутора пише значајну студију о Владици

Његошу, из свог домена, из области коју најбоље познаје и која га највише

обавезује.

У овом раду најпре ћемо у поглављу Николај Велимировић и Његош

анализовати студију „Религија Његошева“ Николаја Велимировића. Међу

малобројним тумачима који су Његоша тумачили на основу њега самог и на

основу његових дела, посебно место заузима њему, духом и вером, сродни Свети

Владика Николај. То ће уједно бити и прво поглавље ове студије. Значајно је рећи

да је, у време писања ове књиге, млади јеромонах Николај већ имао одбрањене

две докторске дисертације у Берну и Женеви. Он о Владици Његошу пише најпре

и највише као о свештеномонаху, о владици, где млади Николај апологетски

показује и доказује Његошеву религиозност и специфичност његовог учења и

стваралаштва.

У другом поглављу Исидора Секулић и Његош, анализовању њеног

проучавања приступићемо осврнувши се на свеукупни њен рад и дело, нарочито

на њене есеје који су претходили писању самe студије, монографије о Његошу.

Како је њен приступ Његошу, његовом делу, значајно различит од

приступа Николаја Велимировића, њој ћемо као књижевници и аутору бројних

књига, есеја и дневних књижевних критика, прићи са тежњом да уместо

аналитичке, тачније методе ред по ред, покушамо да синтетизујемо оно

најзначајније што је ауторка о Његошу блиставо, вољно, са дубоком оданошћу,

стилски изврсно и написала.

Значајно је истаћи да Исидора Секулић пише своју књигу о Његошу више

као уметник и критичар, него као научник, историчар и филолог. Она ту није на

првом месту ни културни историчар, ни критичар књижевности, ни књижевни

мислилац. Њена књига посебно говори да генију поезије, мисли, слободе и борбе

за слободу, не може подарити критичко дело, него књигу „дубоке оданости“ и

заноса, а не само критичког разматрања.

Она је, дакле, написала монографију о Његошу помоћу докумената, али и

слободним лирским домишљањем, евоцирањем животног пута човека, песника,

владара и владике Петра II Петровића Његоша.

У трећем поглављу Иво Андрић и Његош, у Андрићевим есејима Његош је

носилац најдубље духовно-историјске мисли и осећања српског православног

народа, његове најдубље философије живота и опстанка у сталној опасности,

окруженом непријатељима, али и у окриљу Божијем, која је утемељена на

Косовском завету, на философији Косовског боја за крст часни и слободу златну.

Код Андрића, Његош није само господар, и још мање владика, већ више песник-

пророк мисли о будућности свога народа, о његовој историјској судбини, о

Српству у Црној Гори, о Црногорцима као бранитељима и јединим слободним

припадницима српског народа у то доба, о њиховом јунаштву, али и о чојству.

У овом делу, потребно је било назначити колико су и како Андрићеви есеји

својом специфичном формом и филигрански изабраним углом посматрања, и

његови јавни наступи о годишњицама Његошевим, допринели богатој

истраживачкој литератури о Његошу. Затим колико је углед самога Ива Андрића,

помогао и другим писцима да у послератном времену, могу с правом имати,

високо мишљење о Његошу и његовом раду, јер је Андрић у више наврата

нагласио и написао да му је Његош вазда био духовни оријентир и путоказ.

И, најзад, у четвртом поглављу Милован Ђилас и Његош, Милован Ђилас у

своје две књиге тумачи Његошеву личност и дело. Ту најпре имамо тумачење

„Легенде о Његошу“ у којој је приступ тумачењу Његоша и његовог дела и

значаја, писан са дијалектичко материјалистичких и марксистичких позиција.

Потом пратимо преокрет, катарзично прочишћење, да кажемо интелектуално и

душевно ослобађење ума и срца аутора, само неколико година касније. Нашавши

се у сасвим другим (тешким, затворским) животним околностима, Ђилас пише

једну поштену, паметну монографију о Његошу, угледајући се и позивајући на

ауторе и тумаче Његошевог дела, које је претходно, највише могуће повредио и

покушао да унизи (првенствено Исидору Секулић и Николаја Велимировића).

Потребно је било и о овим књигама сведочити и њих анализовати, да би се

постигла равнотежа. И као да се и до ње и дошло, слушањем, ишчитавањем,

дискретним коментарисањем.

Ово тумачење је од самог почетка морало да изађе из теорије из науке о

књижевности и науке о језику и да се сретне и широм отвори очи пред

теологијом, историјом, психологијом, географијом, антропологијом...
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20TH CENTURY (NIKOLAJ VELIMIROVIĆ, ISIDORA SEKULIĆ, IVO

ANDRIĆ AND MILOVAN ĐILAS)

ABSTRACT

The aim of this research is to perceive different aspects of studying the life and

works of Prince-Bishop Petar II Petrović-Njegoš from the point of view of Nikolaj

Velimirović, Isidora Sekulić, Ivo Andrić and Milovan Đilas.

Applying the literary-theoretical, literary-historical, theological-apologetic and

anthropological methods, together with the knowledge of history, geography, sociology,

psychology, theology, we analysed four most important and most intriguing (according

to us) authors who write about Njegoš from the first half of the 20th century and in that

way have a multidimensional anthropological insight into the personality and works of

Njegoš.

Namely, all of the above-stated authors have a significant study about Prince-

Bishop Njegoš, and each of the authors writes from his/her own perspective and from

the field he/she knows best and the field which carries the greatest responsibility.

First of all, in the chapter Nikolaj Velimirović and Njegoš, „The Religion of

Njegoš“ the study written by Nikolaj Velimirović will be analysed. Among the few who

have interpreted Njegoš, bearing in mind his personality and his works, Saint Bishop

Nikolaj, close to Njegoš in spirit and religion, holds a special place; this will be the first

chapter of this study. It is important to say that, while writing this book, young

hieromonk Nikolaj had already had two doctoral theses in Berne and Geneva. He

mainly refers to Prince-Bishop Njegoš as a priestmonk, a bishop, where young Nikolaj

describes and proves, in an apologetic manner, the religion and uniqueness of Njegoš’s

doctrine and creativity.

In the second chapter Isidora Sekulić and Njegoš, we will use an approach which

gives us more freedom while analysing her works, especially her essays written prior to

the study itself – Njegoš monograph.
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Since her approach to Njegoš and his works, considerably differs from the

approach of Nikolaj Velimirović, we will also approach her, as a writer and author of

numerous books, essays and daily literary reviews, with more freedom, with the

intention not to use the analytical line by line method, but to synthesise the most

important parts written about Njegoš, parts which the author wrote brilliantly, willingly,

with deep devotion and elegant style.

It is significant to emphasise that Isidora Sekulić writes her book about Njegoš

more as an artist and a reviewer and less as a scientist, historian or philologist. She

doesn’t present herself mainly as a cultural historian, literary reviewer or literary

thinker. Most of all, her book conveys a message that one cannot give a review but a

book of „deep devotion“ and enthusiasm to a genius of poetry, thought, freedom and

struggle for freedom.

Therefore, she decides to analyse the personality of Bishop Nikolaj and takes it

as a source of his literature. That is way she talks about his background, about the

Petrović family, about his boyhood days, about his appearance, gradually reaching the

age when he writes three of his most important works.

Apart from the opening lines, she also has the closing lines where she states that

the book about the Mountain Wreath should have been a part of the second volume, but

that book has been permanently lost.

She, therefore, writes a Njegoš monograph relying on documents but also adding

her own lyrical thinking, reflecting on the life path of a man, poet, ruler and bishop, a

path of Prince-Bishop Petar II Petrović-Njegoš.

In the third chapter Ivo Andrić and Njegoš, in essays written by Andric, Njegoš

is the centre and basis for the deepest spiritual-historical thoughts and feelings of the

Serbian Orthodox people and its deepest philosophy of life and survival under the

constant threats, surrounded by the enemies and at the same time under the aegis of


[…]


под истим насловом прештампано у листу „Венац“, бр. 188, март, 1991;

2. „Господа ми мога... тога овде у књигама нема“ (о „Одабрани и

пропасти Бодрога...“, М. Ј. Вишњића) „Писац“, 15, Нови Сад, 25. марта 1991, бр.

2202, Ваљево, а под насловом „Нинова награда за роман године“ у листу „Венац“,

бр.189, Горњи Милановац, март, 1991);

3. „Прича посебног кова“ (о „Дневнику некрштених дана Мила

Радовановића), „Напред“ (Додатак за културу, науку и уметност) год. V, бр. 31,

Ваљево, 1991;

4. „Проблеми морала“ (о књизи „Које волимо“ Александра Тишме),

„Венац“ бр. 190–191, мај–јун 1991. године, Горњи Милановац;

5. „Зашто не би топови ћутали кад музе певају“ (о „Ћупу комитског

војводе“ Милисава Савића), „Напред“ (Додатак за културу, науку и уметност), год

V, бр. 32, Ваљево, 1991;

6. „Сигналистички поход против смисла и бесмисла“ (о „Дневнику

некрштених дана“ Мила Радовановића), „Венац“, бр. 192, септембар, 1991, Горњи

Милановац;

7. „Повјест о ђаволу Славена Радовановића“ (о „Обрнутој цркви“

Славена Радовановића), „Јавност“, год. II, бр. 46, август, 1991, Сарајево;

8. „Преплитање мита и забиље“ (о „Ћупу комитског војводе“

Милисава Савића), „Јавност“, год. II, бр. 48, септембар, 1991, Сарајево.

9. „Притајено незадовољство и чежња за избављењем“ (о „Бугарској

бараци“ Милисава Савића), „Напред“, Ваљево, 1991;
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10. Студија „Вук Бранковић у историји и легенди – о Вуку Бранковићу

поводом сталног узнемиравања његових сени“ I-II, „Напред“, година IV, бр. 34–

35, Ваљево. Ова студија награђена је првом наградом на Светосавском конкурсу

за 1993/94. год., на Српском универзитету у Чикагу;

11. „Аутобиографија срца и памети – Путописи Јована Дучића“

(Студија је у целини објављена као фељтон у недељнику „Напред“, Ваљево, од 27.

12. 1992);

12. Изводе из студије под називом „Јован Дучић – повратак песника“,

поводом припрема за песников повратак у родно Требиње, после 48 година

изгнанства, објавио је часопис „Венац“ у новембру, 1991, број 194;

13. „Да ли је живот сан између два буђења“ (о „Звездама повезани“

Саше Хаџи Таничића), „Венац“, бр. 197, фебруар, 1992. И под истим насловом у

листу „Напред“, 1992. године, Ваљево;

14. „Омета ли страх од звона и самог главног мајстора“ (о „Страху од

звона“ Радослава Братића), „Освит“, двобој 5–6, 1992. у Ваљеву;

15. „Девет кругова са епилогом“ (о „ Астрагану“ Драгана Великића),

„Венац“ 1992. године, Горњи Милановац. И под истим насловом у „Напреду“, 24.

јануара 1992. године;

16. „Ми знамо шта је добро, али не маримо“ (о „Хлебу и страху“

Милисава Савића), „Напред“, 20. март 1992, Ваљево;

17. „Онеобичавање слика“ (о „Унутрашњој страни ветра“ Милорада

Павића), „Венац“, бр. 5–6, 1992, Горњи Милановац;

18. „Рошаво огледало“ (о „Годинама расплета“ Радована Бели

Марковића), „НИН“, 30. априла 1993, Београд;

19. „Господа ми мога... тога овде у књигама нема“ (о „Одбрани и

пропасти ’Бодрога’ Мирослава Јосића Вишњића“), у Зборнику радова „Тридесет

година – пола века“, „Драганић“, Београд, 1995;

20. „Бајо Пивљанин није међу мртвима“ (о књизи „Бајо Пивљанин у

историји, легенди, причи“, Милорада Р. Белечића и Божидара Младеновића,

„Савременик“, број 97–98/2002 (стр. 135–137);

21. „Експлицитна, имплицитна и имагинативна поетика у делу

Милисава Савића“, „Нова Зора“, часопис за књижевност и културу, зима 8/2005;
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пролеће 9/2006, Српско просвјетно и културно друштво „Просвјета“, Билеће и

Гацко, (стр. 264–268);

22. Књижевно дело Милисава Савића, зборник радова са научног скупа

одржаног у Рашки и Новом Пазару 17. и 18. јуна 2011, Рашка, Нови Пазар, 2011;

мр Снежана Адамовић „Поетика у делу Милисава Савића“ (одломак) (7–40 стр) ;

Књиге, научне студије:

1. Снежана Адамовић: Созерцање Беседа под Гором, реторичка

студија о беседништву Владике Николаја Велимировића, Глас цркве, Ваљево,

1994; II издање објављено је у Задужбини Петар Кочић у Бањалуци, 2000.

године, III издање објавио је Духовни центар Св. Владике Николаја, Манастир

Лелић, 2003;

(Ова књига настала је на основу завршног рада на специјалистичким

последипломским студијама из теорије књижевности и реторике. Рад је одбрањен

на Филолошком факултету у Београду 1995. године, под називом „Реторичко

искуство у Беседама под Гором Владике Николаја Велимировића“, ментор

професор др Иво Тартаља);

2. Снежана Адамовић: Поетика Милисава Савића, Рашка школа,

Аријадна, Београд, 2009;

(Ова књига настала је на основу магистарског рада „Експлицитна,

имплицитна и имагинативна поетика у делима Милисава Савића објављеним до

1998. године“, одбрањеног на Филолошком факултету у Београду);

Комисију за одбрану рада сачињавали су академик професор др Никола

Милошевић (председник комисије), професор др Јован Делић (ментор) и

професор др Михајло Пантић.
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