УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

31. мај 2016.

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

На седници одржаној 27. априла 2016. године, Наставно-научно веће Филолошког

факултета Универзитета у Београду донело је одлуку (бр. 1127/1 од 05. маја 2016.

године) о образовању Комисије за преглед и оцену докторске дисертације коју је

мрСнежана Адамовић предала под насловом „Петар II Петровић Његош у српској

критичкој мисли XX века (Николаја Велимировића, Исидоре Секулић, Ива

Андрића и Милована Ђиласа)”.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Зорица Несторовић, ванредни професор, српска књижевност, 01.11.2011,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

2. др Мило Ломпар, редовни професор, српска књижевност, 22.12.2010, Филолошки

факултет Универзитета у Београду

3. др Миливој Ненин, редовни професор, српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, 17.03.2005, Филозофски факултет Универзитета у Новом

Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Снежана (Љубивоје) Адамовић

2. Датум рођења, општина, република:

28.12.1964, Лазаревац, Београд, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

13.12.2005, Филолошки факултет Универзитета у Београду, „Експлицитна, имплицитна

и имагинативна поетика у делима Милисава Савића до 1998. године”;

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

српска књижевност

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Петар II Петровић Његош у српској критичкој мисли XX века (Николаја

Велимировића, Исидоре Секулић, Ива Андрића и Милована Ђиласа)”

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема,

графикона и сл.

Докторска дисертација мрСнежана Адамовић „Петар II Петровић Његош у српској

критичкој мисли XX века (Николаја Велимировића, Исидоре Секулић, Ива Андрића и

Милована Ђиласа)”укупно има 197страница. Композиционо посматрано ова дисертација

има седам делова (УВОД, 1–6;ВЛАДИКА НИКОЛАЈ И ВЛАДИКА ЊЕГОШ, 7–75;ИСИДОРА СЕКУЛИЋ

И ЊЕГОШ, 181–108; ИВО АНДРИЋ И ЊЕГОШ, 109–133; ЂИЛАС И ЊЕГОШ, 134–180;ЗАКЉУЧНА

РАЗМАТРАЊА, 200–415;ЗАКЉУЧАК, 416–430; ЛИТЕРАТУРА,431–439).

Овај рад припада типу тематске докторске дисертације у којој се смењују описи делова

предмета истраживања. Описи заједно узев представљају прегледно изношење модела који

ти делови репрезентују у истраживачком смислу. У питању су четири начина рецепције дела

Петра II Петровића Његоша у српској култури XX века: (1) ФИЛОСОФСКО–ТЕОЛОШКИ, (2)

КЊИЖЕВНО–КРИТИЧКИ, (3) КЊИЖЕВНО–УМЕТНИЧКИ и (4) ИДЕОЛОШКО–ПОЛИТИЧКИ. Премда се

сваки од четири именована начина рецепције идентификује са по једним представником – па

је тако представник првог владика Николај Велимировић, другог Исидора Секулић, трећег

Иво Андрић, а четвртог Милован Ђилас – приметно је да се често у опусима И. Секулић и И.

Андрића пројављују знаци и неког другог начина рецепције који употпуњује овај примарни.

Тачније, у њиховој рецепцији смењују се књижевно–критички и књижевно–уметнички

начин.У том смислу докторанд на самом почетку уводи своју типологију приступа

Његошевом делу разликујући (1) АПОЛОГЕТСКО–ТЕОЛОШКИ ПРИСТУП НИКОЛАЈА

ВЕЛИМИРОВИЋА; (2) КЊИЖЕВНО–ЕСЕЈИСТИЧКИ ПРИСТУП ИСИДОРЕ СЕКУЛИЋ; (3) ИСТОРИЈСКО–

ЕСЕЈИСТИЧКИ ПРИСТУП ИВА АНДРИЋА и (4) МАРКСИСТИЧКО–ДИЈАЛЕКТИЧКИ ПРИСТУП

МИЛОВАНА ЂИЛАСА у Легенди о Његошу и СОЦИО–ЕСТЕТИЧКО–БИОГРАФСКИ у књизи Његош –

владар, пјесник и владика.Докторанд врло подробно представља сва она дела у којима

репрезенти наведена четири приступа промишљају Његошеву мисао и песништво. У свом

приказу њихове мисли о Његошу, она за сваког појединачно установљава њене тежишне

тачке, реконструише еволутивну нит односа према највећем српском песнику, али

истовремено и показује тачке њиховог сусретања. У завршним разматрањима она своди

линије интерпретације тако да управо даје садржај пресека наведена четири начина

рецепције дела Петра II Петровића Његоша у српској култури XX века.

Рад је употпуњен библиографијом која има 146 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводу докторанд излаже основе свога истраживања, назначавајући његове

амплитуде, корпус, методологију и доносећи типологију која ће бити основно композиционо

устројство докторске дисертације.

У другом поглављу „Владика Николај и владика Његош”, она најпре полази од у

литератури назначеног корпуса богословских и/или философских метода које је владика

Николај Велимировић примењивао у својим философско–теолошким расправама а које није

нигде прецизно именовао нити систематизовао. Истичући да се „Николај стално држи једног

начела: садржај одређује метод, а не метод садржај.” (7), мр Снежана Адамовић као методе

његовог истраживања наводи (1) априорно–апостериорни као онтолошки и (2) аскетски као

доксолошки метод. Следећи даље ову нит, она издваја и Велимировићеве методе излагања:

(1) символички; (2) аналогијски; (3) реторски; (4) синтетички; (5) критички метод и (6) метод

генерализације. Имајући на уму наведени својеврсни органон Велимировићег приступа, она

представља његово централно дело овог круга Религију Његошеву. У том смислу издваја

категорије религије, природе, човека и вере као тежишта Велимировићеве рецепције

Његошевог дела.

У трећем поглављу „Исидора Секулић и Његош”, докторанд реконструише

позитивистичке околности Исидориног бављења односно посвећености Његошу наводећи

елементе из њене биографије, коресподенције, докумената... Њено разумевање Његоша

докторанд сагледава на фону њеног дела, контекстуализујући њен интерес за Његоша најпре

у њене есеје (како оне који су посвећени црногорском владики, тако и оне у којима га она

само помиње, на пример као митског човека), а затим и у монографију Његошу књига дубоке

оданости. Поред позитивистички описаних околности, докторанд прегледно представља

Исидорин рад, указује на основна тежишта њене мисли о Његошу, и без обзира на то што о

овој теми постоји традиција тумачења, она – уважавајући је – покушава да дâ и свој поглед

на тему што јој најчешће полази за руком на оним местима када Исидорин однос

контрастира Андрићевом, а њен приступ и стил Шмаусовом, Анице Савић Ребац,

Слијепчевићевом, Велимировићевом.

У четвртом поглављу докторанд пажњу посвећује односу Ива Андрића према Његошу.

У одговору на питање „Зашто о Његошу?” и „Шта је Његош значио Андрићу?”, полази од

Андрићевог става да му је Његош духовни орјентир и путоказ и истиче да је писац Проклете

авлије објавио десет есеја о Владики Раду и то у интервалу од тридесет осам година односно

од 1925. до 1963. године као и да је дао допринос церемонијалном прослављању Његошевог

лика повод неколико кључних јубилеја везаних за његов живот и рад. Даљом анализом

указује се на методолошка полазишта са којих је један писац приступао другом и одређује

аксиолошки аспект у Андрићевом тумачењу Његошеве мисли и дела.

Пето поглавље израста на разматрању односа Милована Ђиласа према Његошу и

његовом делу. Истичући да се о Ђиласу може говорити као о представнику његошологије у

нас, докторанд издваја и анализира бројне аспекте Ђиласове рецепције Његошевог живота и

дела и притом показује како се она мењала, на којим је етичким и естетичким категоријама

израсла, какав је однос Ђилас успоставио према до тада постојећој традицији тумачења

Његошевог опуса. У том контексту докторанд тежи да истражи шта је то ново што у

Ђиласовој мисли о Његошу постоји и стога врло прегледно представља његова дела о

песнику Горскога вијенца.

Закључна разматрања ове тематске докторске дисертације назначавају тачке сусрета

дефинисаних приступа Његошевом делу.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за објављивање

на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз

напомену:

Навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

МОНОГРАФИЈЕ:

1.Созерцање Беседа под Гором, реторичка студија о беседништву Владике Николаја

Велимировића, Глас цркве, Ваљево, 1994; (друго издање: Задужбина Петар Кочић, Бањалука,

2000; треће издање: Духовни центар Св Владике Николаја, Манастир Лелић, 2003)

2.Поетика Милисава Савића, Рашка школа, Аријадна, Београд, 2009.

СТУДИЈЕ, ПРИКАЗИ И ЧЛАНЦИ:

1.„Изузетно остварене слике” (О „Обрнутој цркви” Славена Радовановића), „Напред”, год.

IV, бр. 27 (Додатак за културу, уметност и науку); а под истим насловом прештампано у

листу „Венац”, бр. 188, март 1991. године.

2.„Господа ми мога... тога овде у књигама нема” (о „Одабрани и пропасти Бодрога...”, М. Ј.

Вишњића) „Писац”, 15, Нови Сад, 25. марта1991. године, бр. 2202, Ваљево, а под насловом

„Нинова награда за роман године” у листу „Венац” , бр.189, Горњи Милановац, март 1991.)

3.„Прича посебног кова” (о „Дневнику некрштених дана Мила Радовановића), „Напред”

(Додатак за културу, науку и уметност) год. V, бр. 31, Ваљево, 1991. године.

4.„Проблеми морала” (о књизи „Које волимо” Александра Тишме), „Венац” бр. 190-191, мај-

јун 1991. године, Горњи Милановац

5.„Зашто не би топови ћутали кад музе певају” (о „Ћупу комитског војводе” Милисава

Савића), „Напред” (Додатак за културу, науку и уметност), год V, бр. 32, Ваљево, 1991.

године.

6.„Сигналистички поход против смисла и бесмисла” (о „Дневнику некрштених дана” Мила

Радовановића), „Венац”, бр. 192, септембар 1991., Горњи Милановац.

7.„Повјест о ђаволу Славена Радовановића” (о „Обрнутој цркви” Славена Радовановића),

„Јавност”, год. II, бр. 46, август 1991., Сарајево.

8.„Преплитање мита и забиље” (о „Ћупу комитског војводе” Милисава Савића), „Јавност”,

год. II, бр. 48, септембар 1991., Сарајево.

9.„Притајено незадовољство и чежња за избављењем” (о „Бугарској бараци” Милисава

Савића), „Напред”, Ваљево 1991.

10.Студија „Вук Бранковић у историји и легенди – о Вуку Бранковићу поводом сталног

узнемиравања његових сени” I-II, „Напред”, година IV, бр. 34-35, Ваљево.

11.„Аутобиографија срца и памети – Путописи Јована Дучића” (Студија је у целини

објављена као фељтон у недељнику „Напред”, Ваљево, од 27.12.1992. године)

12.Изводе из студије под називом „Јован Дучић – повратак песника”, поводом припрема за

песников повратак у родно Требиње, после 48 година изгнанства, објавио је часопис „Венац”

у новембру 1991., број 194.

13.„Да ли је живот сан између два буђења” (о „Звездама повезани” Саше Хаџи Таничића),

„Венац”, бр. 197, фебруар 1992. И под истим насловом у листу „Напред”, 1992. године,

Ваљево.

14.„Омета ли страх од звона и самог главног мајстора” (о „Страху од звона” Радослава

Братића), „Освит”, двобој 5-6, 1992. у Ваљеву.

15.„Девет кругова са епилогом” (о „Астрагану” Драгана Великића), „Венац" 1992. године,

Горњи Милановац. И под истим насловом у „Напреду”, 24. јануара 1992. године.

16.„Ми знамо шта је добро, али не маримо” (о „Хлебу и страху” Милисава Савића),

„Напред”, 20. март 1992. год., Ваљево)

17.„Онеобичавање слика” (о „Унутрашњој страни ветра” Милорада Павића), „Венац”, бр. 5-

6, 1992., Горњи Милановац.

18.„Рошаво огледало” (о „Годинама расплета” Радована Бели Марковића), „НИН”, 30. априла

1993., Београд.

19.„Господа ми мога... тога овде у књигама нема” (о „Одбрани и пропасти „Бодрога”

Мирослава Јосића Вишњића) У Зборнику радова „Тридесет година – пола века”, „Драганић”,

Београд, 1995.

20.„Бајо Пивљанин није међу мртвима” (о књизи „Бајо Пивљанин у историји, легенди,

причи”, Милорада Р. Белечића и Божидара Младеновића, „Савременик”, број 97-98/2002

(стр. 135-137)

21.„Експлицитна, имплицитна и имагинативна поетика у делу Милисава Савића”, „Нова

Зора”, часопис за књижевност и културу, зима 8/2005.; пролеће 9/2006., Српско просвјетно и

културно друштво „Просвјета”, Билеће и Гацко, (стр. 264-268)

22.Књижевно дело Милисава Савића, зборник радова са научног скупа одржаног у Рашки и

Новом Пазару 17. и 18. јуна 2011., Рашка, Нови Пазар, 2011; Мр Снежана Адамовић

„Поетика у делу Милисава Савића” (одломак) (7-40)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У својој докторској дисертацији„Петар II Петровић Његош у српској критичкој

мисли XX века (Николаја Велимировића, Исидоре Секулић, Ива Андрића и Милована

Ђиласа”, мр Снежана Адамовић остварује следеће:

(1) утврђивање четири начина рецепције дела Петра II Петровића Његоша у српској

култури XX века;

(2) тематски преглед основних тежишта сваког појединачног приступа Његошевом

делу;

(3) анализа дела у којима су владика Николај Велимировић, Исидора Секулић, Иво

Андрић и Милован Ђилас истраживали и тумачили дело и живот Петра II Петровића

Његоша. Посебан аспект ових анализа је онај који се односи на контекстуализацију ових дела

о Његошу у опус тумача у целини, па се тако из њихове рецепције Његоша разоткрива и

идејни хоризонт њихових дела;

(3) повремено контрастивно истраживање појединачних приступа на основу чега је

могуће реконструисати својеврсни пресек ових типова рецепције, али и показати који се

аутори у одређеним тачкама свог односа према Његошу приближавају, а у којима се

разилазе;

(4) хронолошки преглед развоја рецепције дела Петра II Петровића Његоша у српској

култури XX века с посебним освртом на моменат савремеништва, тачке сусрета, критичку

рецепцију традиције тумачења...

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

Комисија за преглед и оцену докторске дисертације коју је мрСнежана Адамовић

предала под насловом „Петар II Петровић Његош у српској критичкој мисли XX века

(Николаја Велимировића, Исидоре Секулић, Ива Андрића и Милована Ђиласа” на

основу напред наведеног закључује да сеовој докторској дисертацији и у целости и у

појединим аспектима може дати позитивна оцена.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да се докторска

дисертација коју је мрСнежана Адамовић предала под насловом „Петар II Петровић

Његош у српској критичкој мисли XX века (Николаја Велимировића, Исидоре

Секулић, Ива Андрића и Милована Ђиласа” прихвати и да се кандидат позове на одбрану

докторске дисертације.
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